Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0578/2025
Em, 01 de abril de 2025

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO AS
PROVIDÊNCIAS NECESSÁRIAS PARA
DESASSOREAR O CANAL DO ITAJURU NA
ALTURA DO MERCADO DE PEIXE ATÉ O CAFÉ
DO TRABALHADOR, NO BAIRRO JACARÉ,
NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº.
Sr. Prefeito solicitando o desassoreamento do Canal do Itajuru na altura do Mercado de
Peixe até o Café do Trabalhador (Avenida Wilson Mendes) no Bairro Jacaré, neste
Município.

Sala das Sessões, em 01 de abril de 2025.

JEAN CARLOS CORRÊA ESTEVÃO
Vereador autor

JUSTIFICATIVA

Venho através do presente instrumento, solicitar que juntamente com a Secretaria
de Obras e Serviços Públicos e também com a Secretaria de Meio Ambiente e
Saneamento, solicitar o desassoreamento do Canal do Itajuru na altura do Mercado de
Peixe até o Café do Trabalhador (Avenida Wilson Mendes) no bairro Jacaré, neste
Município.

 Visando os transtornos causados nesta localidade do canal, que era berçário de
vidas marinhas, e nos dias de hoje não existe mais, se encontrando só lodo e lixo.

 Portanto nesta indicação venho pedir para que o Executivo e as Secretarias
responsáveis venham tomar as devidas providências que o canal venha ser limpo e vidas
marinhas retornem e que a população venha novamente ter um espaço de canal limpo e
com segurança para atividades de lazer como a pesca.

 Diante do exposto venho solicitar aos nobres edis o apoio necessário para a
aprovação da presente Propositura, tendo em vista a sua relevância.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo